Octavianus autem, oriente tempestate, in Eleatem sinum Lucaniae, natura munitum, confugit, excepta una hexere, quae in cautibus naufragium fecit⁴. Ut vero eurus in africanum transiit, sinus, quàm ad occidentem apertus esset, misceri et turbari fluctibus coeptus est; neque e sinu exire potuerunt ob ventum afflantem sinui contrarium, neque remi neque anchorae suffecerunt, sed naves in se invicem vel ad saxa collisae sunt, quod malum noctu etiam magis asperum factum est⁵. Sedata tandem procella, Octa-

de diverso turrium genere cogitandum est, aut eum memoria lapsum de harpgonibus dicere voluisse. vd. infra p. 118 et supra p. 24.

1) Dio ibid. 9. 2) Dio ib. 8.

3) Appian. V, 91. de hoc prom. vd. Strabo p. 242 et 247.

4) Palinuri Lucaniae promontorium, quod Dio et Velleius memorant, situm est hand procul ab Elea, Helia, s. Velia, Siciliae propius; vd. Strabo pag. 253.

5) Huc Dio Cassius XLIX, 1. addit, reliquas disiectas Menam adortum fuisse, et alias combussisse, alias secum abripuisse. His tamen eadem significare videtur, quae Appianus c. 101 tradit: Menam ante, quam transfugerit, in hostiles naves impetum fecisse. Mirandum sane esset, Appianum, qui

viannus mortuos sepeliivit, vulnera curavit, enatantes vestivit, aliisque armis instruxit, totam denique classem pro praesentibus viribus reparavit. Perierant autem illi graviores naves sex, leviores sex et viginti, liburnicae etiam plures. His damnis reficiendis opus erat triginta dierum spatio, et iam processerat aestas. Unde illi tutius fuisset in aetatem proximam bellum differre. Quum vero populus inopia laboraret, celeriter naves subduxit et reparavit¹, fractarumque socios navales ad Statilium Taurum misit, ut vacuas Antonii naves suppleret. C. Cilnium Maecenatem vero Romam misit, metuens, ne Pompeii Magni nondum abolita esset e civium animis memoria. Colonos autem in Italia ipse magna cum festinatione ambiit et a praesentium rerum pavore recreavit. Tarentum quoque properavit, ut Statilii Tauri classem viseret, indeque Vibonem profectus exercitum allocutus est naviumque apparatus acceleravit, brevi Siciliam denuo invasurus².

Sextus Pompeius ne hac quidem tot naufragiorum occasione uti opportunum putavit, sed sacrificavit tantummodo Mari et Neptuno, quorum vere filium se credit, cum sibi persuaderet, non sine deo bis ita et quidem per aestatem cladem accepisse hostes. Quibus successibus inflatus, mutasse paludamentum imperatorium coeruleumque sumpsisse pro purpureo dicitur, adopta-

talium rerum et huius quoque tempestatis, et quae illam subsequuta sunt, tam enucleatam enarrationem dedit, praeteriisse hanc illo tempore Menae irruptionem. cf. sup. p. 21.

1) Quod igitur prope Eleam, non quidem in Baiano sive Julio, ex quo exierat, sinu perfecisse videtur. vd. infra pag. 102.

2) App. V, 98, 99. Dio XLIX, 1. Zonar. X, 24. Vell. Pat. II, 79. Suet. Oct. 16. Plin. VII, 45.

tus scilicet a Neptuno ¹. Itaque quum audivisset, Octavianum, quem certe domum rediturum confiderat, instaurata classe aggressurum esse denuo ea ipsa aestate, metu percussus est, quod sibi cum invicto animo et apparatu esset certandum. Menam igitur cum septem ², quas adduxerat, navibus emisit speculatum navalia Caesaris, damnum simul illaturum quantum posset.

Is vero aegre ferens, classis imperium, ne contra Lepidum quidem, sibi non traditum fuisse, et tunc sentiens propter suspicionem solas, quas adduxerat, naves sibi creditas, transfugium rursus molitur. Quum autem in quemvis eventum sibi conducturum putaret, si prius aliquod virtutis specimen edidisset, auro quod habebat sociis navalibus distributo, remigando

1) Cuius Sex. Pompei fastus Dio iam meminit ad annum U. c. 714, paullo post Siciliam ab eo occupatam (XLVIII, 19, coll. cap. 31); tum rursus post classem Octaviani ad Seyllaeum promontorium profligatam (c. 48); ibique loquitur tanquam de re indubitata. Hoc vero loco, quo solus Appianus dubitans illum fastum refert, eius ne mentionem quidem facit. Fortasse autem illa Sexti opinio pedetentim aucta fuit; *bis enim et quidem per aestatem* (insolitum quoddam in illo mari) naufragium factum. Non mirum ergo, Sextum credidisse, deos et imprimis Neptunum sibi plurimum favere, inque eorum honorem sacrificasse, numosque, eius imagine insignitos, cudendos curasse, et, quum nonnulli eum adulantes Neptuni filium salutavissent, quia pater eius quondam totius maris imperium habuisset, populusque in Neptuni imagine in theatrum allata Pompeio aliquando plausisset, eum bello ab Antonio et Augusto peti aegre ferens, haec eum in honam partem accepisse. Haec igitur respiciens Horatius (epod. carm. 9) eum *Neptunium duce*m vocavit. Fama autem, quae ex musca elephantum facere solet, eum equos, immo etiam viros vivos in mare coniecisse tradidit (Dio I. I.). Quid? quod Caesar Octavianus Augustus Apollinis se filium vocari non invitus audivit, (teste Suet. Oct. 70 et 94), Scipio quoque Africanus se Iovis filium dixit? Quis tandem non recordatur Alexandrum Magnum, qui Hammonis se filium venditavit?

2) Oros. cum *sex.* VI, 16.

intra triduum mille et quingentis stadiis peractis, fulminis instar in praesidiarias naves, quae Octaviano fabricabantur, improvisus irruit et rursus citissime abiens, duas vel tres earum capit; onerarias quoque, frumentum afferentes, vel in stationibus vel praeternavigantes merisit, capit, vel incendit. Itaque omnia propter Menam terrore repleta sunt, quum neque Octavianus adesset, neque Agrippa, qui in silvas ad materiem comparandam profectus erat. Aliquando etiam illudens hostibus, sponte navem in molle litus contemptim impingit, seque in luto haerere fingit, donec, hostibus a montibus tanquam ad paratam praedam decurrentibus, remigando cum risu abit, moerentibus et stupentibus hostibus. Postquam igitur, qualis hostis et qualis socius esset, ostenderat, T. Caninium Rebilum Senatorem captum dimisit, futura iam parans ¹. Mox Mindium Marcellum, Octaviani familiarem, cuius amicitiam in priore transfugio sibi conciliaverat, defectionem moliri, rumorem apud suos sparsit ². Deinde ad hostes appropinquans, postulavit, ut Mindius cum ipso conveniret in insulam quandam parvam, consultum de rebus utriusque profuturis. Quo impetrato colloquio, semotis arbitris, dixit, se fugisse ad Pompeium, contumelia affectum a Calvisio Sabino classis praefecto; nunc vero, praefectura in Agrippam translata, se rediturum ad Octavianum, non male de se meritum, modo fidem sibi afferret a Messala, Agrippae absentis

¹) Hic Iulii Caesaris legatus fuerat, familiaris et necessarius Scribonii Libonis. Consul fuit a. U. 710 per aliquot horas, propter quod deridet eum Cicero in ep. ad Div. VII, 30. Cf. Caes. bell. civil. I, 26. Tacit. Hist. III, 37. Cic. ad Att. IX, 15.

²) De sectore hoc infami, P. Sullae simili, vd. Cic. ad Div. XV, 17.

vicario ¹. Promisit autem, se reparaturum peccatum suum claris facinoribus, sed donec fidem impetrasset, infestaturum Octaviani naves, ut antea, ad suspicionem removendam. Quod revera fecit, ut maius postulationi pondus adderet, festinaretque ad ea, quae petiisset. Messala vero dubitavit aliquamdiu, ut de re parum honesta; sed tandem concessit, sive has belli necessitates esse existimans, sive etiam de Octaviani sententia praemonitus, coniecturamve faciens. Sic Menas rursus transfugit et ad Augusti genua oravit, ut sibi ignosceret, nec fugae causas requireret. Hic autem propter datam fidem veniam illi salutis dedit, sed occulte eum observari iussit; triremium eius praefectos quocumque vellent abire permisit. Ab eo inde tempore in Augusti partibus mansit, et postea in Pannonica expeditione a barbaris occisus est ².

Parata mox classe, Octavianus solvit iterum, appulsusque Vibonem, tres duce (Albio) Carrinate ³ legiones ad Columnam Rheginam et in extremum fretum misit, ut rebus futuris subsidio essent. Statilium autem Taurum ad Scylacium montem ⁴, ut inde Taurome-

1) Fuit hic M. Valerius Messala Corvinus, quem Tibullus carminibus celebravit. Antea a Triumviris proscriptus fuerat; vd. inf. pag. 111. Postea in mercedem fortitudinis ac fidei, Augur extra ordinem ab Octaviano creatus est. Cos. a. U. 723 et 751. Obiit a. 764. Vdd. de eo Tibullus et interpp. ad hunc. Dio Cass. XLIX, 16; 34; 37 et passim. App. de rebus Illyr. eap. 17. 2) App. V, 100; 101; 102; vd. Dio XLIX, 1; 37.

3) Cf. App. V, 112, cf. sup. pag. 21 et 54.

4) Appianus in textu habet *Σκυλάκιον ὄρος ὃ πέτρην ἔστι Ταυρομενίου*. An Scyllacium montem dicit *Cocintum* promontorium, quod in extremitate sinus Scylacii erat, et Tauromenio oppositum utcumque poterat dici? Schweighäuser. ann. ad App. V. 103. Utut est, rursus hoc loco mihi geographicum errorem errasse videtur. Scyllacius mons non confundi

nium, orientalem Siciliae urbem, traiceret, a Tarento litus circumnavigare iussit, quod ille peregit, paratus tam ad pugnam, quam ad remigium, subsequente eum terrestri itinere exercitu, recognoscentibus equitibus et liburnicis praeiungentibus classem. Ad eum sic iter facientem Octavianus ab urbe Vibone accurrit et prope Scyllacium eum offendit.

Pompeius autem, ut diximus, aditus insulae omnes custodivit, et naves Messanae continuit, succursurus, quocumque opus foret.

Dum hic ita res parantur, reliquus Lepidi exercitus, quatuor legiones, ex Africa transvehantur, quibus Pompeianus dux Papias, obviam factus eas in alto disiecit, quum tanquam amicum eum exspectarent, et naves a Lepido missas sibi occurrere putarent. Has autem tardius a Lepido in mare deductas postea advenientes onerariae ut novi hostes evitarunt. Itaque ex iis aliae captae, aliae crematae submersae sunt; nonnullae in Africam reverterunt. E legionibus duae in mari perierunt, et si qui militum enatarunt, eos Gallus Tisienus, Pompeii legatus², terram prensantes confecit; reliquus exercitus ad Lepidum delatus est, vel tunc, vel postea. Papias deinde ad Pompeium navigavit³.

Octavianus autem in Liparam et Strongylen, Aeoli-

debet cum promontorio Scyllaeo, ad freti Siculi introitum, quod hinc longe abest. Non enim procul a Crotone ad meridiem situs est.

1) *Papias* et *Demochares* unum eundem significant virum, quod vel obiter Dionem et Appianum inspicienti clarum fit. Vd. sup. pag. 16.

2) Ante Perusiam captam L. Antonii legatus; Dio XLVIII, 13. App. V, 32. 3) App. V, 104. Dio XLVIII, 8.

cas insulas, Vibone cum tota classe traiecit, exploratoriis navibus praemissis¹. Quum autem cognovisset, Siciliae illam frontem circa Pelorum, Mylas et Tyn- daridem pluribus custodiri copiis, ipsum ibi adesse Pompeium coniecit, et Agrippae munus imperatorium ibi obeundum reliquit. Ipse Vibonem reversus, inde in Statilii Tauri castra cum Messala et tribus legionibus properavit, occupare Tauromenium adhuc absente Pompeio, adeoque duabus a partibus impetum facere cogitans.

Agrippa igitur ad Hieram Aeolicarum insularum aliam traiecit², repulsisque Pompeii praesidiariis eam cepit, crastino die Mylas Demochari, cum quadraginta navibus stationem ibi habenti, praeripere cupiens; sibi enim cunctandi causam adesse nullam, multas vero Pompeianis. Pompeius vero, Agrippae ferociam timens, alias quadraginta quinque naves Messana ad Democharem misit, duce liberto Apollophane, quem ipse secutus est cum septuaginta aliis³.

Agrippa autem eadem illa nocte ex Hiera solvit cum dimidia navium parte, quasi cum solo Demochare certaturus. Quum vero Apollophanis et septuaginta cae-

1) Hod. Stromboli s. Strongoli. In hanc Appianus, Dio cum in Liparam traicientem facit huiusque insulae incolas antea ab Octaviano Neapolin translatos ibi usque ad finem belli habitasse tradit, qua de re nihil Appianus; qui tamen eam a Pompeio munitam fuisse dixit. cf. diss. pag. 22.

2) *Θέρισσα* s. *Ἰερόν Ἡφαίστου* apud Strabonem, inculta insula; p. 275 sqq. Hodie Isola di Volcano. Nomen eius conditionem declarat. cf. Plin. III, 9. Media est inter Liparam et Siciliam, Mylis ex adverso. cf. Strabo, locis pag. diss. 22 citatis, imprimis p. 275. Scylax. peripl. A Lipara ad Mylas traiectus est dimidii diei. Cf. Cluv. Sic. ant. p. 406 sqq.

3) App. V, 105. Dio ibid. 1; 3.

teras Pompeii naves vidisset, extemplo Octaviano significavit, Pompeium cum maiore classis parte adesse ad Mylas; graves igitur naves in medium agmen ipse ducit, reliquam classem cum festinatione ex Hiera advocat. Utrimque autem apparatus erat magnificentissimus, et turritae a prora et a puppi erant naves¹. Ut autem, post solitas cohortationes, signum datum est, in se invicem irruerunt magno cum clamore, navium strepitu omnisque generis terroribus, alteri in frontem alteri per anfractus. Pompeii naves erant minores, sed numero plures, leviores et ita ad aggrediendum et circumveniendum aptissimae; Octaviani naves erant maiores et graviore, sed ob id ipsum tardiores, ad ictus tamen tum inferendos, tum sustinendos validiores. Huius utique milites robore praestabant, illius rei navalis peritia et audacia; plerique enim ex Italia profugi desperatione magna incitabantur. Pompeianae igitur non tam irruendo, quam circumeundo proficiebant, et vel palmas remorum vel gubernacula maiorum navium frangebant, vel remos retundebant, vel etiam separabant navigia, nec minus, quam si rostris percussissent, laedebant. Octaviani vero naves ipsis rostrorum ictibus minores Pompeii naves avertabant, vel quassabant, vel diffringebant, et quoties secum invicem cohaerebant, missilibus ex editiore loco humiliores obruebant et corvos et manus ferreas facilius iniiciebant². Pompeiani autem simul atque urgebantur, in

1) Cf. pag. 97.

2) Corvus, manus ferrea et harpago proprie diversa armorum genera fuerunt. Corvi ob similitudinem sic dicti sunt. Horum accuratam, sed paullo obscuram descriptionem invenies apud Polyb. I, 22, ubi primum Duilium iis usum esse videbis. cff. quoque Polyb. I, 27 et 28, Curt. IV, 2, sq.

mare exsiliabant, quos deinde scaphae circumnavigantes recipiebant.

Agrippa autem in Democharis navem maxime impetum direxit, ictamque prope proram¹ et concussam diffidit ad carinam usque, ita ut ii, qui in turribus erant, excuterentur², et navis aquam copiose hauriret, qua infimus remigum ordo totus obrutus est; caeteri, tabulato diffracto, enatarunt³. Papias autem in proximam receptus, rursus in proelium rediit. Tandem instante nocte Pompeius e monte conspicatus naves suas parum proficere, quoties enim cominus res gereretur, nautis privari, et praeterea reliquam Agrippae classem ex Hiera advenire, signum dedit suis, ut servatis ordinibus sese recipere. Quod quidem fecerunt, modo

2 et 3. vdd. Stewech. comm. in Flav. Veget. III, 44, p. 360 et Scheffer de mil. nav. l. 2, c. 7. De manibus ferreis et harpagonibus vd. infra pag. 118.

1) *Κατὰ τὴν ἐπιτορίδα* App. V, 107. A similitudine aurium dictae sunt epotides, longae ac prominentes trabes, utrimque firmitatis causa supra rostra navibus appositae, de quibus erudite Job. Schefferus l. 2 de militia navali c. 5, (qui liber omnibus, rei navalis apud antiquos cognitionis cupidus, adeundus, invenitur quoque in Poleni supplem. in Graec. et Rom. Graevii et Gronovii antt. tom. V, p. 874 sqq.) ubi et ectypa quaedam numerorum, in quibus res apertius oculis obiiicitur. Fabric. ad Dion. XLIX, 3.

2) Haec, et quae pag. proxima de turribus navium dicta sunt, imprimis pugnant contra sententiam Servianam, supra expositam et refutatam pag. 97. cf. Scheffer l. l.

3) Remiges fere triplices erant: *θαλάμοι*, qui in ima, *ξυγῆται*, qui in media, et *θρανῆται*, qui prope *καταστρωμα* (tabulatum, quo currebatur et pugnabatur) i. e. in summa navis parte remigabant. Singuli remiges singulos remos vulgo movebant, quique in supremo versu remigabant, plus stipendii accipiebant, quam qui in imis, utpote qui longioribus et gravioribus quam caeteri, remis utebantur. Vd. Scheffer. op. l. II, 3, p. 854 sqq., qui, hunc citans Appiani locum, levi errore pugnam Actiacam pro hac nominavit.

procedentes, modo paullum semper retrocedentes. Agrippa vero acrius instante, fugerunt non ad litora, verum ad loca, ubi fluviis mare limosum et vadosum factum erat, quo Agrippa eos non secutus est, sed gubernatorum hortatu, ne magnas illas naves locis vadosis committeret, in alto ad ancoras fluitare coepit, imminens hostibus, et noctu etiam, si opus esset, proelium commissurus. Monentibus vero amicis, ne iram magis quam rationem sequeretur, neve vigiliis et laboribus milites consumeret, neve mari infido, tempestatibus obnoxio, confideret, vix sero se retro recepit¹. Pompeiani autem portus suos petierunt, triginta navibus amissis, submersis quinque hostilibus, aliisque multis acceptis pariter atque illatis damnis. Quos Pompeius collaudans, quoniam tantis restitissent navibus, potius muros oppugnasse, quam navale proelium eos commisisse dicens, quasi victores eos donavit adduxitque in spem, fore ut in freto propter fluxum et in vadosis locis, utpote leviores, superiores evaderent, atque se aliquid ad navium altitudinem additurum promisit².

Suspiciatus autem, id quod erat, Caesarem Octavianum in Statilii Tauri castra profectum, invasurum esse Tauromenium, post coenam statim Messanam reiectus est, ubi celeriter alios integros milites in naves suas recepit, parte tamen navium Mylis relicta, ut Agrippa ipsum etiam nunc ibi adesse putaret³.

Hic autem, postquam exercitui, quantum satis erat,

1) Dio memoriae tradidit, eum, Octaviani invidiam veritum, absolvere victoriam noluisse, sed Imperatori suo reliquisse.

2) App. V, 106 sqq. Dio XLIX, 2 sqq. Zon. X. 24. Liv. 129. Vell. II, 79. Suet. Oct. 16. Oros. VI, 18. Flor. IV, 8.

3) App. V, 109. Dio XLIX, 5.

quietem dederat, Tyndaridem, prope Mylas occasum versus sitam, navigavit, ubi tamen, ab oppidanis sese deditibus receptus, a praesidiariis strenue repugnantibus, rursus eiectus est. Alia vero oppidula ad illum transierunt et praesidia receperunt, quo facto vespere ad stationem rediit ¹.

Caesar Octavianus igitur, certior factus, Pompeium Messana propter Agrippam Mylas profectum fuisse, interea cum Antonianis navibus² iam Scylacio Leucopetram³ devectus fuerat, inde noctu fretum Siculum, ad Tauromenium transiturus. Quum vero de proelio navali apud Mylas audivisset, sententiam mutavit, victorem non clam, sed clara luce decere confidentem exercitum transmittere existimans. Etenim pro certo habebat apud Agrippam versari adhuc Pompeium. Quum ergo exorta die e montibus in altum prospexisset, idque hostibus vacuum comperisset, iter incepit, imposito, quantum classis capiebat, milite, reliquis M. Valerio Messalae commissis, donec ad eum naves rediissent. Ad Tauromenium autem delatus, misit ad urbem, qui deditio- nem poscerent, quae quum a praesidiariis negaretur, meridiem versus praeternavigato flumine Onobala⁴ et fano Veneris, ad Archegetam⁵ appulit, castra ibi posi-

1) Fortasse apud App. V, 109 pro ἐς ἐσπέραν legendum est ἐς Ἱεράν, quum Agrippam unius diei spatio Tyndaridem tentasse atque alia occupasse oppidula, et tamen deinceps vesperi in stationem rediisse credi vix posse mihi videatur.

2) Cf. pag. 97 et 99.

3) Leucopetra erat promontorium prope Rhegium in australi Bruttiorum parte situm, hodie Capo dell' Armi. Est hic finis montis Apennini.

4) Onobalas Vibio Sequetri Tauromenius fluvius, (hodie Cantara) dicitur; vd. Cluver. Sicil. ant. pag. 93. Schweighäus. ad h. App. l. et imp. Bochartus de Phoen. colon. I, 28, cf. sup. pag. 21, sq.

5) Est autem Archegetes Apollinis parva statua, quam olim posuerant Naxicorum ii, qui in Siciliam coloniam

turus, et inde Tauromenium aggressurus. Ibi igitur dum castra metatur, Pompeium magna cum classe adnavigantem comperit, eoque magis necopinatum eius adventum miratur, quo certius ab Agrippa eum devictum putaverat. Simul accurrit, celeritate contendens cum navibus, Pompeii equitatus, et pedestres quoque copiae ab utraque parte conspectae sunt, ita ut exterriti sint omnes, a tribus hostium exercitibus circumventos se videntes; nec minus exterritus est Octavianus, cum non amplius Messalam arcessere posset. Copiae autem, quas navibus secum tulerat, praeter socios navales, constabant tribus legionibus, quingentis equitibus sine equis, mille velitibus, et colonorum auxiliarium voluntariorum duobus millibus. Hostilis igitur equitatus statim Caesarianos, in castris muniendis adhuc occupatos, infestavit¹. Quodsi simul cum equitibus pedites quoque et classis impetum fecissent, maiorem fortasse rem gessisset Pompeius. Nunc vero belli imperitia et ignorantia trepidationis hostium, veriti sub vesperam inire proelium, alii alio abierunt, noctuque quieverunt⁶; Caesariani quidem vallum absolverunt,

deduxerant; App. V, 109; coloniae enim deducendae *dux* et *auctor* iis fuerat, vd. Thucyd. VI, 3. Cluv. l. c. Spanhem. ad Calim. hymn. in Apoll. v. 57. Schweigh. ad h. App. l. Freinsh. suppl. Liv. l. 129.

1) In eo ab Appiano discrepat Dio l. l., ut hic quiete castra iam perfecta fuisse dicat, quum Caesar adveniret.

2) Secundum App. V, 110, naves in stationem ad *Coccynum* promontorium et terrestris exercitus, quum prope hostes castra metari nollet, in *Phoenicom* urbem secessissent. Utrumque ignotum, ac fortasse mendosum nomen. Ortelius, (referente Cluv. Ital. ant. p. 1301), Cocintum promontorium (Capo di Stilo) intelligi putavit id, a quo sinus Scylacius incipit, Caccinum et Carcinum alibi appellatum. Cluverus autem, nescio quo documento confidens, l. c. pag. 1305, ait: Apud App. bell. civ. V, legitur vocabulum *Κόκκυνον* pro *Πάγγονον*. Sed vereor, ne utrumque

sed labore et vigilia ad pugnam minus utiles sunt red-
diti¹. Octavianus autem Pompeii ignavia in spem ad-
ductus, fore ut profugi tantum essent a pugna Mylensi,
quos offenderet, adeoque facile cum Messala se coniun-
geret, postquam terrestres copias omnes L. Cornificio
tradiderat, eumque repugnare hostibus et pro tempo-
ribus agere iusserat, ipse, ne a mari ab hostibus ex-
cluderetur, iam ante lucem cum navibus in altum pro-
vectus est, ad proelium tamen paratus, dextro classis cor-
nu Titinio, sinistro alii legato commisso². Ipse liburnica
vectus, omnibus hortator aderat, quam ob causam im-
peratoria insignia, ut in maximo versans periculo, de-
posuit. Occurrente autem ex adverso Pompeio, bis
congressi sunt, et usque ad noctem pugnaverunt; sed
quam Octaviani navium pars caperetur vel incenderetur,
aliae, expansis minoribus velis, contemptis mandatis
confugerunt in Italiam, quas paulisper persecuti sunt
Pompeiani; mox vero ad reliquas reversi, earum alias
ceperunt, alias incenderunt³. Quotquot autem in ter-

promontorium et Cocintum Italiae, et Pachynum Siciliae nimis longe absit
a Tauromenio, ut alterutrum h. l. ab Appiano dictum fuisse intelli-
gitur. Schweigh. annot. ad h. l. Neque Abalae portus neque Myconius
mons, mox sequentes, apud quemquam scriptorem inveniuntur. Aut igitur
videntur sub his nominibus latere loca, quae ab aliis aliter dicta sint,
aut tam parva fuerint, ut geographis, aliisque memoratu haud digna, vel
ignota, nautis tantum, et in oris ipsis versantibus cognita essent, aut deni-
que Appianus ipse falli potuit. 1) App. V, 109 sq. Dio l. l. m. m.

2) De *Carcio*, quem alterum legatum nominat Appianus, sic Drumann.
IV, p. 581: »Dieser Name ist nicht römisch und von App. oder
den Abschreibern entstellt, vielleicht auch nur aus dem vorigen, wo der
Fluss Carcines (sic) erwähnt sein mag, der sich in den Meerbusen von
Seylacium ergoss, irrig hierher versetzt.« Nisi, ut proxime dictum est,
nimis abest ab urbe Tauromenio. 3) Antonianarum navium 70 postea ad

ram enatabant, ii vel ab equitibus Pompeianis capti et caesi sunt, vel ad L. Cornificii castra se proripuerunt, quos ille accurrentes excepit, velitibus solum obviam missis, non opportunum ratus legionem haud nimis animosam educere, quum hostis, victoria, uti fieri solet, insolescens, illis oppositus esset.

Octavianus autem in actuariis navibus ad multam noctem iactatus, incertus, Cornificiumne peteret per media tot naufragia, an ad Messalam confugeret, tandem forte fortuna in continentem¹ delatus est, cum unico armigero, orbatus amicis, satellitibus, servisque. Quem nonnulli, rerum gestarum cognoscendarum cupidi, a montibus decurrentes, invenerunt corpore et animo defectum; eumque nunc in hoc, nunc in aliud acatium² translatum, quo magis hostem fallerent, ad Messalam, qui non longe aberat, transportarunt³. Ille autem statim, priusquam corpus curaret, ad L. Cornificium liburnicam misit, quae tamen capta fuisse neque ad hunc pervenisse videtur, et undique per montes dimisit, qui ipsum incolumem esse nuntiarent, omnes-

Antonium redierunt, teste App. V, 139. Certo igitur hoc proelio perierunt, quandoquidem Statilius Taurus, (exceptis iis navibus, quarum remigium suppleverat Octavianus suis remigibus, qui e navigiis tempestate fractis supererant), cum 102 Tarento exiisset. vd. supra pag. 97 et 99.

1) Ad *Abalam* portum, teste App. V, 112. Ignotus Italiae inferioris portus, neque alibi nominatus. cf. Dio XLIX, 5. Cluverio, ex mera coniectura, idem portus videtur, quem *Βαλαρόν* superius nominatum vidimus, pag. nostra 63; cf. Schweigh. ad h. App. l.

2) Parvum navigii genus, de quo Scheffer, l. l. II, 2, p. m. 821 D.

3) Is Messala idem erat, quem proscripserant Triumviri, praemio et libertate interfectori promissis, quiq; deinde ad Cassium et Brutum confugerat, quibus mortuis, classem, interposita pactione, Antonio tradiderat. Quod nunc recordari ibuit, in Romanae virtutis laudem, quemadmodum Messala, proscrip-

que opem ferre Cornificio iuberent, cui ipse per literas pollicitus est, mox affore auxilium. Postquam deinde corpus curaverat, M. Valerio Messala comitante, ad Columnam Rheginam noctu profectus est, ad (Albium) Carrinatem, tres habentem legiones, ad navigationem paratas¹, quem iussit in Liparam traicere, quo et ipse traiecturus esset. Agrippae scripsit, ut celeriter Laronium cum expeditis in Siciliam ad Cornificium, in discrimine versantem, ablegaret. Maecenatem Romam misit, propter rerum novarum cupidos, in quorum auctores nonnullos animadversum est. Messalam autem Puteolos misit, qui ad urbem Vibonem, primam, quae vocatur, legionem adduceret². Nihil tamen ex hac victoria Pompeius profecit aliud, quam ut Imperatorem se iterum nuncupaverit³.

L. Cornificius quamvis a castris facile hostem arcere potuisset, tamen, laborans commeatus inopia, suis in aciem eductis, hostem provocavit. Verum Pompeius detrectavit certamen cum viris in sola dextra spem habentibus, eosque fame potius subigere voluit. Tum Cornificius, secum reputans, si ibi maneret, tandem se fame expugnatum iri, quod si alio se conferret,

rem suam in tanta calamitate in potestate habens, tamen curavit ut imperatorem, et servavit. App. V, 113. Cf. supra diss. pag. 102.

¹) App. V, 103. cf. supra pag. 32. ²) App. V, 112 sq. Dio l. l. Zon. l. l. Liv. 129. Plin. 922 (16). Vell. II, 79, § 4. Suet. Oct. 16 et 96. Oros. VII, 18.

³) Cf. supra pag. 55. Numi hoc indicant, in quibus inscriptum est IMP. ITER. Quandonam vero Imperatorem se dixerit, neque e numis, neque a scriptoribus declaratur, quia non supplicatio vel gratulatio, nec triumphus secuta sunt. Iure tamen his temporibus id ponitur. Vdd. Ursin. fam. Rom. p. 206; Paruta Sic. num. tab. 168, No. 36; tab. 169, No. 43; Vaillant, Pomp. Nis 16, 17, 22, 23. Eckhel, tom. II, p. 61. Drumann. IV, p. 580.

spem adesse, ut vel in tutum locum se recipere, et cibariis potiri, vel a Caesare sive ab Agrippa subsidium accipere posset, receptis in medium agmen inermibus, qui e navibus ad eum confugerant, navibusque, quae e pugna supererant, et ad castra delatae erant, combustis, iter difficile atque periculosum septentriones versus ingressus est, in planis ab equitatu, in asperis et montuosis regionibus a velitibus et leviter armatis Numidis vexatus, qui eminus iaculantes, non solum facile ex agmine in ipsos procurrentes effugiebant, sed etiam revertentibus in agmen, facta excursione a suis divulsis, admodum molesti erant. Caeterum cum reliquo in itinere, tum in transeundis praesertim fluminibus summopere affligebantur, quia tum potissimum hostes urgebant, qui paucos simul, properanter et sine ordine euntes, ut ratio itineris exigebat, nudatosque, qua vulneribus maxime expositi essent, in limum lapsos et detentos aut rapidiore fluminis cursu abreptos, eminus vulnerabant. Quarto demum die in aridam illam regionem pervenerunt, quae, a monte Aetna usque ad mare porrecta, ignis olim profluvio inundata fuisse fertur, ita ut omnes scaturigines exsiccatae sint, quae regio ne ab accolis quidem nisi noctu peragrari solet, propter diurnum aestum suffocantem et cinerosum pulverem, quo repleta est. Sed Cornificius cum suis neque noctu, silente praesertim luna, propter loci ignorantiam et insidiarum metum, iter facere ausi sunt, neque interdiu substiterunt; ita ut suffocarentur, et pedum plantae, eorum praesertim, qui nudi incedebant, tanquam aestatis fervore, adurerentur; sitis autem impatibilis cum eos morari non sineret, in hostem telis infestantem amplius non ex-

currebant, sed impune vulnerabantur. Ubi vero etiam exitus huius perusti agri ab aliis hostibus obsideri viderunt, infirmioribus nudisque neglectis, in fauces, quotquot poterant, caeca audacia irruerunt, hostesque pro viribus repulerunt; sed quum alias etiam fauces occupatas cernerent, desperatis rebus, siti, aestu et labore afflicti, remittere ab impetu coeperunt. Cornificio vero cohortante et fontem in propinquo ostendente, redintegrato impetu propulerunt quidem hostem, sed non sine magna suorum iactura. Verumenimvero quum ab aliis rursus hostibus fontem occupatum viderent, iam omnes et animi et corporis vires eos defecerunt. Sic affectis subito e longinquo apparet Laronius, cum tribus legionibus et frumento ab Agrippa missus¹, utrum vero amicus hostisve esset, adhuc dubitabatur; quum vero spem semper haberent, fore ut auxilium mitteretur, animum denuo receperunt, et, quum Pompeianos, opinatos Agrippam cum omnibus adesse copiis, aquam relinquere viderent, ne includerentur medii, prae gaudio quantum potuerunt exclamarunt; quem clamorem quum reddidisset Laronius, cursu fontem occuparunt; ubi multi, quamquam moniti a ducibus, ne copiosius potarent, inter bibendum mortui sunt. Sic ex insperato Cornificius cum superstite exercitus parte Mylas et ad Agrippam evasit incolumis².

¹) Vd. supra pag. 112. ²) App. V, 113 sqq., Dio XLIX, 6; 7, qui pulchre hoc iter depinxit. Vell. II, 79. In gratiam servatorum ab illo militum L. Cornificio sequenti anno U. c. 719, Octavianus consulatum obtulit, ei que permisit, ut Romae, quoties foris coenaret, elephanto domum reveheretur, Dio Cass. XLIX, 7; 18; 33. Singulare hoc ab Augusto beneficium, nam alioquin elephas usque ad Aureliani fere tempora Caesaris armentum nulli servire paratum privato, ut ait Iuvenal. XII; 106.

Hic enim interea Tyndaridem tandem ceperat, ciba-
riis locupletem et ad bellum maritimum opportunissi-
mam. In quam deinceps Octavianus pedites et equites
traiecit, quorum iam habuit in Sicilia unam et viginti
legiones, equitum viginti millia, levis armaturae plures
quinque millia. Mylas autem et inde usque ad Naulo-
chum et Pelorum loca omnia omnemque oram mariti-
mam Pompeius tenebat praesidiis¹, quae maxime ut
Agrippam absterrent, continuos ignes alebant, quasi
ut naves quae appellerentur accenderent. Utrasque quo-
que fauces occupaverat Pompeius, et tam prope Tauro-
menium quam circa Mylas calles montanos muris inter-
cluserat. Octavianum deinde Tyndaride ulterius pro-
gredientem lacessivit, abstinentem a proelio. Quum
vero Agrippam ad promontorium Pelorum appulsurum
audivisset, eo transeurrit, faucibus Mylensibus desertis,
quas mox Octavianus, et Mylas quoque ipsas Artemi-
siumque, perexiguum oppidulum cum templo Dianae
Fascellinae², occupavit. Huc igitur tandem pervene-
rat Cornificius.

Sic igitur Pompeius, etiamsi primum Octaviani elu-
serat consilium Siciliae undique aggrediendae, vel sic
tamen semper defendendo non multum profecit, viri-
busque huc illuc divisis, infirmiore se reddidit. Prae-
terea Octavianus legionibus maxime valebat, quibus
ille classem tantum opponere poterat, quae tamen,
quominus Aeolicas insulas, Siciliae propugnacula,
amitteret, impedire non potuerat.

¹) Naulochus hod. Casale; Pelorum hod. Capo di Faro. De his locis
vđ. Cluver. Sic. ant. pag. 304, 306 et 387. ²) App. V, 116; Dio
XLIX, 8; Sitt. Ital. XIV, 261; Serv. ad Virg. Aen. II, 116; Cluver.
Sic. ant. pag. 304 sq. *Dianium* vocat Freinsh. I, 129, c. 20.

Postquam autem opinio de Agrippae adventu vana comperta est, Pompeius, amissas fauces dolens¹, Gallum Tisienum cum exercitu accivit, qui in occidentali insulae parte contra Lepidum vix ullo progressu rem gesserat². Cui obviam profectus Octavianus a via aberravit³, sed tandem post saevissimam noctem Lepido obviam factus est, qui, post Galli Tisieni discessum ad Octavianum tendens, frumenta tum forte colligebat circa Messanam, ubi ambo deinde castra locarunt⁴. Iam hoc tempore inter Octavianum et Lepidum oborta fuisse discidia veri simile est; hic enim, ut par erat, aequato imperio omnia administrare, ille vero Lepido pro legato in omnibus uti voluit; uterque sibimet ipsi Siciliae imperium vindicare cogitabat⁵.

Quum autem per totam Siciliam leves tantum equitum et velitum pugnae fierent, nullumque memorabile proelium committeretur, Octavianus Statilium Taurum misit, qui comneatum Pompeio praecideret, eique praeriperet imprimis urbes eas, quae sumtus illi praebebant. Itaque alimentorum et pecuniae inopia coactus Pompeius, maiori proelio de summa rerum decernere statuit. Verum quum navibus suis confidens, terrestres Octaviani copias timeret, mari quam terra certare maluit. Quum vero ille, nisi omnibus navalibus copiis exutus esset Pompeius, superiorem se omnino fieri non posse intelligeret, ad navale proelium utique

1) Fortasse in Appiani textu, V, 117, pro *ἡσθηεῖς* legendum est *ἀχθηεῖς*. 2) App. V, 104; 117. Dio XLIX, 8. 3) Circa Myconium montem, App. l. l., sed vd. annot. ad pag. 110. Die autem sequenti Abacaenorum agrum vastans, Lepido obvius fit, de quibus vd. Cluv. Sic. ant. p. 387. 4) App. l. l. 5) Dio XLIX, 8. Zon. X, 25.

transeundum fuit¹. Quamquam ipse abhorrebat ab omnibus rebus maritimis, quas ad eum diem non adeo feliciter tentaverat, nihilo secius in Agrippa egregio, ut in proelio Mylensi apparuerat, duce, in eiusque navibus fiduciam posuit; atque rem componere cupiebat eo magis, quum, Lepidi mentem cognitam habens, metueret, ne hic consilia cum Sexto agitaret, quod eum iam fecisse Dio Cassius testatur².

Trecentae igitur utrimque naves, a. d. III Non. Sept. anni U. c. 718 prope Naulochum, urbem inter Mylas et Pelorum, telis omnigenis, turribus, machinis, quotquot excogitari potuerant, instructae, proelium commiserunt, ducibus Demochare et Apollophane et ab altera parte M. Vipsanio Agrippa. Primum fuit remigum contentio non sine clamore; mox missilibus, partim manu, partim machinis coniectis, saxis, sagittis ignitisque iaculis certatum est. Deinde vero naves ipsae conflixerunt inter se, ictus inferentes et accipientes, modo in latera, modo in proras, modo in ipsa rostra, qui ictus et nautas concutiebant et naves reddebant infirmiores. Aliae autem per alias perrumpebant, sagittas simul aliaque missilia in naves conicientes, dum actuariarum prolapsos in mare colligebant. Contentio militum aequae ac nautarum gubernatorumque vehemens fuit, ducibus cohortantibus machinisque omnibus ad-

1) Secundum Appianum ab utroque praestitutus esset dies, quo pugnarent, quod minus verum videtur; cf. supra pag. 23 sq.; Drum. IV, p. 584.

2) Solus Dio, l. l. vd. supra pag. 22 sq. 3) Calend. Amitern. in Verr. Flacc. Fast. ed. Foggini, p. 113; ubi perperam Consules anni 715 U. c. nominantur; Drumann, IV, 584. Appianus solus numerum utrarumque navium dedit. Florus Sextum 350 navium omnium fuisse tradidit, IV, 8.

hibitis. Imprimis harpago probabatur, tignum quincubitale, ferro munitum, in utraque extremitate habens annulum, in quorum altero ipse haerebat harpago, uncus ferreus; in altero multae restes, quae machinis retrahebant harpagonem, catapultae in hostilem navem immissum¹. E longinquo igitur propter levitatem in naves involans iisque inhaerens, praesertim quum retraheretur restibus, praecidi ab adversariis propter cingens ferrum non poterat, neque attingi restes facile poterant propter asseris longitudinem, et, quoniam huius machinae usus inexpectatus Pompeianis erat, falces hastis non affixerant. Id unum tantum cogitarunt, ut in re improvisa navem vi remorum retraherent; sed quum eodem quoque moveretur adversaria navis, idem utrisque conantibus, harpago interea vim suam exerebat. Quoties igitur naves sibi appropinquassent, variis modis pugnabatur, et in adversarias transsilliebatur. Nec iam facile erat hostem ab amico discernere; armis enim, maiore ex parte, iisdem utebantur, lingua fere omnes Latina, et sic permixti alterorum tesseris cum alteris commutaverunt, unde utrisque magna et multiplex doli nascebatur occasio; neque enim tesseris credere, neque suos ab hostibus amplius dignoscere poterant; mare sanguine mixtum, armis et naufragiis tectum erat; nihil intentatum reliquerunt, praeter ig-

1) Harpagones et ferreae manus non idem fuerunt, quamvis eiusdem generis sint et saepe confundantur a scriptoribus. Hae fere attrahendis et colligendis navibus inserviebant, similes fere iis machinis, quae a nostratibus nautis enterdreggen appellantur. Cf. Liv. XXVI, 39; App. V, 82; Flor. II, 2; Curt. IV, 2, § 4 ibique Freinshem.; Dio XLIX, 3, ibiq. Fabric. L, 32; 34; 35. Stewech. ad Veget. III, 44, pag. 360, et Scheffer de mil. nav. II; 7. pag. m. 910 et III, 6, pag. 978.

nem, quo propter mutuum periculum post primum concursum abstinuerunt. Uterque autem terrestris exercitus cum Caesare Octaviano et Sexto Pompeio non sine metu et studio e litore spectabat navale certamen, quo de sua quoque salute agi existimabat. Nihil tamen distinguere, quamvis intentis oculis, poterant, quandoquidem sexcentarum navium longissime extensus ordo erat et nunc hac, nunc alia navium parte eiulatus audiebatur. Vix tandem e turrium coloribus, quod solum discrimen erat navium, plures Pompeii naves periisse intelligens Agrippa, cohortatus est proximos, quasi iam victores, et redintegrato impetu, urguere non desit¹, donec qui ipsi propiores aderant, cedere coacti, turribus deiectis, naves verterint et fretum versus fugerint. Nec tamen plures quam septendecim eo se recipere potuerunt, reliquae ab Agrippa seclusae et cohibitae sunt, quarum nonnullae prae impetu cum ipsis insectantibus litore impactae, aliae a litore retractae, aliae incensae sunt. Quod videntes Apollophanes² caeteraque, quae in alto adhuc certabant, naves, sic a terrestribus copiis divulsae, deditionem fecerunt. Demochares captus se ipse interfecit³. Simulatque igitur navalis Octaviani exercitus victoriam conclamavit, terrestris exercitus laetum clamorem, Pompeiani vero ululatum sustulerunt. Ipse autem Sextus Naulocho Messanam se proripuit, adeo perculsus, ut de terrestri exercitu ne

¹) Agrippa partem classis ad extremum servare, eamque integram idoneo temporis momento in aliam hostium impetum facere iubere fortasse quidem potuit; id tamen, quum e scriptoribus non liqueat, cum Drumanno, V. Cl., IV, 585, ponere non ausim. ²) Perperam Zonaras, X, 25, Apollodorum appellat. ³) Dio XLIX, 10.

ulla quidem mandata reliquerit. Has igitur equestres et fere omnes pedestres copias cum Gallo Tisieno se dedentes Octavianus in fidem recepit. In eo proelio tres Octaviani naves demersae esse feruntur, Pompeii octo et viginti, caeterae aut captae, aut crematae, aut litori illisae et fractae sunt; solae septendecim effugerunt¹.

Pompeius autem, postquam in via cognovit de defectione exercitus, imperatorium vestitum mutavit cum privato² et praemisit Messanam, qui opus et pretiosissima quaeque in navibus superstitibus, quae maxime agiles essent, imponeret; iam dudum autem omnia erant apparatus. Simul Plennium Lilybaeo cum una quam habebat legione propere accire iussit, quasi fugae comites hos secum sumturus. Qui quidem statim ad eum festinavit, septem e castris apud Naulochum legionibus sibi adiunctis³. Pompeius vero, cum aliis, tum amicis, praesidiis, exercitibus ad victorem descendentibus, hostibusque intra fretum navigantibus, ne Plennium quidem in urbe quamvis egregie munita exspectans, filia⁴, amicis, pecunia, caeterisque pretiosis in navibus septendecim illis impositis, noctu Messana abiit, Orientem versus, ad Antonium profugiens, cuius olim matrem Iuliam in simili servaverat periculo⁵. Plennius autem mox post eius discessum Messanam per-

1) App. V. 121; Dio XLIX. 10; Zon. X. 25; Liv. 129; Vell. Pat. II, 79; (A. Victor) de Viris ill. 84; 79; Flor. IV, 8; Oros. VI, 18, qui 163 naves demersas aut captas fuisse tradidit. Tac. Ann. I, 2.

2) Cf. sup. pag. 25. 3) Cf. sup. pag. 25 et 26. 4) Vd. ann. ad p. 73. 5) Non alia post Xerxem miserabilior fuga. Talia Florus IV, 8, 5.

veniens, eam urbem occupavit. Ad quam obsidendam, in castris ad Naulochum ipse remanens, Octavianus misit Agrippam, qui una cum Lepido illud parageret. Plennio vero legatos de pace mittente, Agrippa ad matutinum tempus, donec Octavianus advenisset, expectandum esse censuit, Lepidus tamen suo iure pacem dedit, atque ut Plennii milites sibi conciliaret, iis urbem cum suis ex aequo diripiendam concessit. Qui praeter salutem, quam solam precati erant, lucrum insperatum nacti, translatis ad Lepidum signis, Messanam totam noctem cum Lepidi militibus diripuerunt.

Sextum igitur Messana aufugientem Octavianus neque ipse persecutus est, neque alios persequi sivit, sive quod timendus amplius non esset, et satis victum eum existimaret, sive quod ad Antonium eum confugisse cognovisset et futura expectare mallet, ut iustam discidii causam haberet, si quid ille praeter aequum fecisset. Quidquid est, Lepidi conaminibus, qui, superbiens viginti legionum fiducia, deinde sibi soli Siciliam vindicare studuit, maximopere etiam impeditus fuit; hic tamen mox, Octaviano prudentia et consiliis impar, deficiente toto exercitu, ab omnibus desertus, supplex ad adversarium accessit et destitutus est omni potestate, vita tantum concessa¹.

Octavianus ita viribus auctus ingenuos legionarios milites suis legionibus adscripsit, suosque praemiis donavit ob victoriam. Equites et Senatores, qui Pompeio favissent, supplicio affecit, paucis exceptis; urbibus,

¹) App. V, 127. Dio XLIX, 11; 17. Strabo, III, 141; VI, 259; 268. Liv. 129. Vell., Flor., Suet., Oros., II. cc. Seneca quaest. nat. IV, praef. fin.

quae ultro deditionem fecerant, venia data est; in eas, quae restiterant, animadversum est¹.

Siciliae autem deinde imposuit tributum mille et sexcentorum talentorum, designavitque Propraetores Africae, quam utramque veterem et novam sine negotio receperat Statilius Taurus², itemque Siciliae, cuique harum provinciarum exercitu distributo. Naves Antonii Tarentum misit. Reliquum exercitum partim praemisit in Italiam, partim ipse secum duxit decedens ex insula. Idibus autem Novembribus anni U. c. 718. ovans Urbem ingressus est, et, ut in posterum tributariae potestatis esset, a Senatu decretum est³.

Pompeio igitur fugato Lepidoque in ordinem coacto, tota occidentalis imperii Romani pars Octaviano annos duodetriginta nato paruit, nec iam intelligentibus obscurum erat, mox eum de altera quoque parte cum Antonio decertaturum esse.

Immodici honores a Senatu populoque Romano ipsi oblatis sunt, quorum praeter ovationem accepit etiam supplicationem perennem diebus victoriae. Servos fu-

1) Inter alios honores legatis suis exhibitos, Agrippae aureae coronae rostratae honos contigit, quod ante nec post eum contigit nemini, et deinde Senatusconsulto statutum, ut quoties triumphans aliquis lauream coronam ferret, toties ille navali hac uteretur. Seditionem militum suorum, praemia paria Philippensi proelio victoribus petentium, minis, pollicitationibus, coronis aliisque honoribus et tandem quingentis denariis singulis datis, dignissimisque eorum exauctoratis, repressit.

2) Dio I. l. 14. Africa vetus proconsularis provincia erat, post bellum Punicum tertium Carthagini adempta; Africa nova erat Numidia, vd. Dio XLVIII, 10, ibiq. interpp. 3) Oros. VI, 18. In fastis triumphalibus et in inscriptione ap. Parat. p. m. 890: IMP. CAESAR. DIVI. F. C. N. II. III. VIR. R. P. C. II. OVANS AN. DCCXVII (sec. Caton.) EX SICILIA IDIBUS NOVEMBER, Vd. quoque Suet. Aug. 22.

gitivos, militiae adscriptos, quibus, poscente Pompeio foedere Misenico, Senatus libertatem concesserat, dominis vel eorum haeredibus restituit, tam Siculis et Italicis quam Romanis; quorum autem domini non inveniabantur, ii in ipsis oppidis, unde singuli aufugerant, in crucem acti sunt.

CAPUT V.

A SEXTI POMPEII FUGA E SICILIA AD EIUS MORTEM.

AB ANNO U. C. 718 AD ANNUM U. C. 719.

Sextus igitur Pompeius post navalem pugnam noctu Messana ad Antonium profugiens, insectationem metuens suosque comites proditionis suspectos habens, cum se per altum vela daturum dixisset, tamen extincto igne, quo naves praetoriae, ut subsequi certius possint, reliquis praelucere solent, annulisque in mare abiectis ¹, oram Italiae legit, primumque ad Lacinium promontorium ², proxime Crotonem, appulit,

¹) Hos annulos Rupertus interpretatur compedes remigum, quas abiici iusserit Pompeius maioris strepitus vitandi causa, vel ut libertate remigibus data, eos sibi fideliores redderet. Anna digitorum annulos putat, quod a Dukero aliisque sic accipi posse probatur, ut Pompeius, abiectis reliquis insignibus, ad extremum etiam annulos, quos qui alia omiserant, ultimos servabant, abiecerit, ne ex iis agnosceretur, quod nonnullis accidisse narrat Kirchmann, de Ann. c. 25. vd. Duker. ad Flor. IV. 8. Nisi forte mendum subest Flori verbis; solus enim haec memoriae tradidit; utique non nimis illi confidendam. ²) Capo delle Colonne. Vd. quoque de fano Iunonis Cluver. 1. l. 1310.

ibique fanum Iunonis, votivis donariis abundans, spoliavit. Hinc ad Corcyram, deinde ad Cephalleniam, nobiles Adriatici et Ionici maris insulas, vectus est; in hac autem suorum nonnullos vento illuc delatos invenit, quibus convocatis, suasit, ut seorsum quisque suae ipsius saluti consuleret; si enim coniuncti manerent, non satis mutuo sibi prodesse, neque latere possent; sin dissipati huc illuc essent, facilius subterfugituros. Itaque alii alio discesserunt; ipse in Lesbum se contulit, ubi Mitylenes aliquantisper degit. Haec insula puerum quondam cum matre acceperat, dum pater cum Iulio Caesare bellum gerebat¹ et nunc quoque fugacem atque extorrem libentissime excepit. In ea urbe igitur, quum de discidio inter Octavianum et Lepidum, deque Antonii adversus Medos et Parthos in Mediam expeditione certior factus esset, hibernare statuit, Antonii reversi in fidem se committere cogitans. Hunc vero quum victum audivisset, idque fama constans iterum iterumque referret, rursus spem concepit, se aut in Antonii, si perisset, universam potentiam, aut saltem in partem, si salvus redisset, receptum iri, memor T. Atii Labieni, qui ante aliquot annos, post pugnam Pharsalicam, Asiam incursaverat. His consiliis occupato, nuntiatum Antonium Alexandriam rediisse, quo facto ad utrumque viam sibi parans, per legationem se illi offerebat, specie tanquam amicum et socium, revera tamen ut Antonii res exploratas haberet, et eodem tempore ad Thraciae Pontique dynastas clam alios legatos misit, ut, si ab Antonio, quae cuperet, non

1) Vd. snp. pag. 36.

impetrasset, per Pontum in Armeniam fugeret. Quin etiam ad Parthos misit, sperans, fore, ut in reliquo adversus Antonium bello, libenter ipso duce uterentur, non solum Romano sed etiam Magni Pompeii filio¹. Simul naves refecit sociosque navales exercuit, modo se Caesarem metuere, modo parari ea in usum Antonii simulans, et quum e Sicilia et aliunde multi ad eum venissent, partim paternae gloriae opinione, partim victus inopia adacti, habitum re-sumpsit imperatorium, et ad occupandam continentem oppositam sese accinxit.

Antonius autem, ubi audivit de Pompeii adventu, ducem adversus eum designavit M. Titium, cui quondam a Mena in Gallia Narbonensi capto, patris gratia, qui a Triumviris proscriptus, tum in Sicilia apud eum degebat, Pompeius pepercerat². Huic igitur Antonius mandavit, ut, classe et exercitu e Syria a L. Munatio Planco, Syriae praefecto, accepto, Pompeium, si bellum moliretur, vi reprimeret; sin vero in fidem recipi mallet, honorifice eum adduceret. Haud multo post Sexti legati advenerunt, qui societatem et ami-

1) Paulo aliter rem exposuit Dio XLIX, 18, Antonium scilicet in itinere in Aegyptum, actis Pompeii cognitis, veniam atque amicitiam, si ab armis discessisset, promississe; hunc se facturum rescripsisse quidem, revera tamen, Antonio, propter acceptam calamitatem, et quod statim in Aegyptum abiret, contempto, perrexisse in instituto, et cum Parthis de societate per internuntios egisse, quo cognito, M. Titium cum classe ad eum missum esse.

2) Respectu patris, ut dictum est, et quod nomen S. Pompeii eius milites in scutis ferebant, veniam ei dederat; de quo more vd. Stewech. ad Vegetii II, 18. et Lipsius in analectis ad lib. III. de milit. Rom. dial. 2. Cf. Fabric. ad Dion. XLII, 15. Deinde ad Antonium desciverat, a quo magnis honoribus et beneficiis affectus, tandem defecit ad Augustum. Dio XLVIII, 30. L. 3; 13.

citiam offerebant, dicentes, Pompeium illud consilium iamdudum cepisse, eique antea iam significasse, Iulia, matre Antonii servata, et remissa³. Quod si ille admisisset, nec Pompeium e Sicilia eiectum fuisse; non enim classem contra eum Octaviano praebuisset; neque ipsum a Parthis victum, Octaviano exercitum e foedere non mittente, qui iam Pompeio sine causa bellum intulisset, Lepidumque portione sua spoliavisset. Solum nunc Antonium Octaviani libidini obstare, tantum hactenus obstitisse Pompeium. Quare in Antonii, benevoli et magnanimi viri fidem se committebat, cum navibus et cum fidissimo exercitu, qui ne fugientem quidem deseruerat; servatum Magni filium in pace egregiae laudi, in bello non aspernandae partium accessioni ipsi fore.

Antonius, his auditis, cum legatis, quae Titio dederat mandata, communicavit, responditque, si ex animo haec obtulisset Pompeius, venturum ipsum deducente M. Titio.

Haec autem dum aguntur, qui a Pompeio ad Parthos fuerant missi, comprehensi ab Antonii ducibus, Alexandriam perducuntur. E quibus postquam singula cognoverat Antonius, legatis Pompeii accitis, captos iis ostendit. Hi excusarunt hominem iuvenem, in extrema calamitate versantem, et, veritum ne repulsam ab Antonio ferret, coactum, vel infensissimarum populi Romani gentium tentare animos; cuius, si benevolam Antonii mentem compertam haberet, statim etiam animum cognitum iri, neque ullis aliis sollicitationibus artibusve porro esse usurum. His fidem habuit An-

3) Vd. supra pag. 67.

tonius, vir et minime malitiosus, et ingenio simplex ac magnanimus.

Interea C. Furnius, ab Antonio Asiae praefectus¹, neque ad eum arcendum satis validus, necdum Antonii sententiam compertam habens, Pompeium, pacate venientem, exceperat; postquam vero exerceri eius exercitum vidit, delectum habuit e provincialibus, et Cn. Domitium Ahenobarbum, ducem vicini exercitus² et Amyntam regem³ alia ea parte propere accessivit. Qui cum celeriter convenissent, Pompeius conquestus est, hostem se haberi, qui legatos ad Antonium missos exspectaret. Attamen per idem tempus Cn. Ahenobarbum captivumprehendere cogitavit, prodente huius familiari Curio, magni Ahenobarbum fore momenti ratus, si postea fieret permutatio. Sed prodicione detecta, Curius, Romanis, qui ibi aderant, praesentibus convictus, subiit supplicium. Pompeius quoque Theodorum libertum, solum eius consilii participem, quasi id effutiisset, interfecit. Quum tamen Furnium cum suis amplius se fallere non posse intellexeret, Lampsacum, ad Hellespontem, per prodicionem occupavit, a multis habitatam Italis, a C. Iulio Caesare quondam in coloniam deductis, quos mox magnis stipendiis ad militiam pelliciebat. Iamque ducentis equitibus et tribus peditum legionibus instructus, Cyzicum, clarissimam ad Propontidem urbem, terra marique aggressus est. Sed utrimque repulsus

1) Haud ignobilis iam fuerat L. Antonii in bello Mutinensi legatus; App. V. 30. Cic. ad fam. X, 22; 26; XI, 15. 2) Cn. Domitius Ahenobarbus Antonii fuerat comes in bello Parthico. Vd. omnino de eo Drumann. Gesch. Roms. etc. III. p. 24 sqq. 3) Vd. de hoc quoque Drumann. I. p. 464.

est. Erat enim ibi Antonianorum militum manus, gladiatores, qui ibi alebantur, custodiens. Itaque inde ad Achaeorum Portum, in Troadem reversus ibique frumentatus est. Sed quum Furnius cum multis equitibus semper castra castris admoveret, non frumentari, neque oppida sollicitare eum sinens, et tamen ab omni pugnae commissione abstinens, Pompeius, equitum paucitate laborans, castra Furnii a fronte adortus est, clam, qui a tergo idem facerent, circummissis; quo facto ad Pompeium ille se vertens a tergo captis castris eiectus est. Multi milites per Scamandri campos fugientes occisi sunt; madebat enim campus imbribus; qui autem evaserunt, instaurando proelio impares, in tutum se receperunt. Hi, dum supplementum e Mysia, Propontide, et ex aliis locis expectant, egeni illarum regionum incolae, exactionibus exhausti, libenter mercede conducti sub Pompeio militabant, praesertim postquam fama victoriae, ad Achaeorum Portum reportatae, ad eos venerat. Quum tamen continenter ab hostili equitatu in pabulationibus vexaretur, praemonitus, alam equitum Italicorum, missam ab Octavia Athenis hiemante, ad Antonium iter facere, extemplo misit, qui auro eos corrumperent. Sed Propraetor, Macedoniae ab Antonio praefectus, iis comprehensis, aurum equitibus distribuit. Pompeius deinde Nicaea et Nicomedia occupatis, ingentem pecuniae vim collegit, in omnibus magnis et insperatis successibus usus. Caeterum Furnio, non longe ab eo castra quoque habenti, ineunte vere, advenerunt e Sicilia septuaginta naves, quae ex iis, quas Antonius Octaviano in usum contra Pompeium dederat, supererant et finito bello Siculo ab hoc dimissae

fueraut ¹. Advenit deinde etiam e Syria M. Titius cum aliis centum et viginti navibus, et magno cum exercitu, ad Proconnesum Propontidis insulam appellens, qua re pavore percussus Pompeius, naves, apparatu graviore in eas coniecto, accendit, et renniges armavit, quippe cum caeteris in terra maiori usui futuros. At Cassius Parmensis ², Q. Nasidius ³, C. Sentius Saturninus ⁴, Q. Minucius Thermus ⁵, Antistius Labeo ⁶,

1) Vid. sup. pag. 122. Haec App. V, 139. Dio vero, XLIX, 14, Antonio pro amissis parem ei quem miserat navium numerum remissum fuisse tradit. Hic quoque Appiano postponendus.

2) Huius vitam exposuit Drumann, Gesch. Roms, II, p. 161; cf. omnino Weichert de L. Varii et Cassii Parmensis vita et carminibus, Grimaec 1836, impr. p. 246 seqq. Elegiarum, epigrammatum et tragoediarum fuit poeta, vd. Hor. epist. I, 4, 3. ibique Acron et Porph. Unus ex interfectoibus Iulii Caesaris post proelium Philippense, (cui tamen non interfuit, nam praesidii causa in Asia manserat), ad Pompeium confugerat; App. V, 2. vd. sup. pag. 65. Postea, anno U. c. 719, Antonii legatus factus, post pugnam Actiacam Athenas abiit, ubi Octaviani iussu anno U. c. 723. a Q. Varo interfectus est; Vell. II, 87; Val. Max. I, 7, § 7; Acron ad Hor. l. l.; Serv. ad Virg. Ecl. IX, 35; Oros. VI, 19.

3) Appianus V, 139, pro more suo praenomina et huius quoque Nasidii omisit, quem *Lucium* Nasidium putavit Drumann. IV, 588. Equidem vero cum Vaillant. (num. fam. Rom. in gente Nasidia) de *Quinto* Nasidio cogitare malim, quem numi praefectum aliquando Sex. Pompeii classis fuisse arguunt, quamquam a scriptoribus nulla huiusce rei mentio fiat. Hic Quintus L. Nasidii, Cn. Pompeii a. U. 705 in bello cum Caesare legati, filius videtur. 4) Vid. quae de hoc diximus pag. 8 et 67. Quomodo se Consulem gesserit a. U. 735 vd. ap. Vell. II, 92 et Dion. LIV, 10. Anno U. 759 de Germanis triumphavit; Dio LV, 28; Vell. II, 105; 109 et 110. 5) Etiam hic anno 705 Cn. Pomp. M. legatus fuerat. Anno U. 711 legatus cum L. Paulo et C. Fannio Massiliam ad Sextum Pomp. missus est. Vd. Cic. Phil. XIII, 6; Caes. d. B. C. I, 12; Flor. IV, 2 § 19; Lucan. II, 463; cf. Cic. ad Att. VII, 13, b; 23; ad Fam. VIII, 12; Orell. on. Tull. h. v.

6) De Antistio Labeone vd. Drumann. I, p. 57 § 16.

quique dignissimi adhuc illi aderant et nobilissimus illorum C. Fannius¹; ipse denique L. Scribonius Libo, Sexti socer², quum viderent, eum ne post adventum quidem Titii, cui tota res commissa esset, cum potentiore bellum gerere desinentem, desperare de eo coeperunt, et, sibi ipsis fidem pacti, ad Antonium transierunt. Tum Pompeius amicis destitutus, clam noctu castris egressus; in mediterranea Bithyniae loca secessit, petens, ut ferebatur, Armeniam. Sed eum secuti sunt Furnius et Titius cumque iis Amyntas rex, ut iter ei praeciderent trans Euphratem, et peracto magna cum contentione itinere, circa vesperam eum assecuti, singuli seorsim castra posuerunt sub tumulo quodam sine fossa et vallo, quod vespera advenerat et itinere defessi erant. Hos in eo statu Pompeius cum tribus millibus peltastarum noctu invasit, multosque interfecit, cubantes adhuc aut prosilientes e cubilibus, reliquos plane nudos, fugavit. Sane tum Pompeius, si eadem nocte cum omnibus copiis eos invasisset, vel fugatos saltem persecutus fuisset, victoriam absolvere potuisset. Nunc vero hoc etiam, diis iratis, neglexit, nihil e tanto commodo lucratus, nisi quod rursus mediterranea petere perrexerit. Itaque illi rursus coniuncti sequebantur et frumentantem vexabant, donec tandem inopia laborans colloquium Furnii petiit patris quondam amici, dignitate et moribus prae reliquis excellentis.

Utroque igitur in ripa interlabentis fluvii stante, Pompeius dicebat, legatos se misisse ad Antonium et

1) De C. Fannio cf. Cic. XIII Phil. 6 et Orell. on. Tull. s. v.

2) De L. Scribonio Libone passim iam dictum est.

interea, cum nemo ipsi, quibus viveret, suppeditaret, talia ausum fuisse¹. Si autem ex Antonii sententia ipsum bello persequerentur, male eum sibi consulere, qui imminens bellum non prospiceret; sin vero iniussu Antonii id facerent, legatorum reditum expectarent, aut ipsum in fidem acceptum ad Antonium deducerent; nulli vero alii, quam Furnio sese commissurum esse. Quibus hic respondit oportuisse eum expectare Mitylenis, vel statim ab initio ad se accedere, neque nunc discordiam serere inter duces; non enim sibi, verum Titio rem mandatam fuisse, ut scilicet illum resistentem occideret, se dedentem honorifice ad Antonium duceret. At Titio infestus erat Pompeius, quippe ingrato, ut pote qui bellum contra ipsum gerendum suscepisset, cui captivo quendam veniam dedisset, et praeterea aegre ferebat, se, Sextum Pompeium Magnum, in M. Titii, non admodum nobilis hominis, potestatem venire, neque minus huius fidem suspectam habebat, sive e moribus coniecturam faciens, sive veteris cuiusdam iniuriae sibi conscius, qua eum ante illud beneficium affecisset; itaque iterum ut a Furnio acciperetur oravit, quod quum non impetraret, ut saltem ab Amynta acciperetur precatus est. Negante vero Furnio, Amyntam talem iniuriam Titio facturum, discesserunt. Arbitrabatur autem Furnius, et qui cum eo erant, fore ut Pompeius, inopia coactus, sequenti die se Titio dederet. Verum ille noctu, accensis castris ignibus et tubicinibus per consueta vigiliarum signa noctem distinguentibus, clam cum expeditis e castris se subduxit, ne ipsis quidem quo

¹) Sui temporis more Appianus loquentes eos inducit, V, 141.

ituri essent praemonitis. Cogitabat autem reverti ad mare et Titii classem incendere, quod fortasse etiam perfecisset, nisi M. Aemilius Scaurus, eius ex eadem matre frater¹, ab eo transfugiens, abitum eius atque ingressum iter patefecisset, quamvis ignarus propositi. Tum Amyntas eum equitatu carentem cum mille et quingentis equitibus persecutus est. Ad quem appropinquantem Pompeiani transierunt, pars occulta fuga, pars propalam. Itaque Pompeius paene solus relictus, et suos iam metuens, sine conditionibus Amyntae se dedit, qui Titii condiciones respuerat.

Titius deinde exercitum adegit ad sacramentum Antonii; ipsum autem Sextum Pompeium, annum aetatis agentem quadragesimum, Mileti interfecit anno U.c. 719, L. Cornificio, et alio quodam Sex. Pompeio Coss.²,